*Dua nega-
tiones fa-
ciunt per-
sonam.*

19.

COMMENTARIUS.

22. **D**E *tertio articulo principali*, qui erat de possibili ex parte naturæ assumptæ. Et in isto articulo querit primò Doctòr an persona creata vltra naturam singularem dicat aliquam entitatem positivam, an tantum negationem; & arguit primò tribus rationibus, & vna confirmatione, quòd personalitas propria dicit formaliter aliquod positivum. Deinde arguit, probando

quòd non dicat positivum duabus rationibus. Et deinde respondendo declarat quomodo persona dicit negationem duplicis dependentiæ, scilicet actualis, & aptitudinalis, quæ omnia non tantum sunt clara hîc in litera, sed specialiter notavi, & exposui super distinct. 1. quæst. 1. tertij. Et vide ibi multas difficultates, & multa notabilia.

SCHOLIUM.

Ad argumenta suadentia personam creatam constitui per positivum, adducta n. 17. Ad primum, explicat pulcherrimè, communicari vel dependere simpliciter tantum repugnare personæ ratione positivæ, cui id primò repugnat, & sic repugnat solummodo personæ diuinæ; & quia dependere naturæ creatæ repugnat, non simpliciter, sed secundum quid, quatenus est, scilicet sub negatione; talis entitas positiva incommunicabilis non requiritur. Per hac patet ad secundum, quia ostensum est negationem dependentiæ simpliciter non competere naturæ creatæ personatæ, sic non repugnat ei simpliciter communicabilitas, sed sicut inherere repugnat accidenti separato, manente scilicet separatione, non simpliciter. Ad tertium, non respondet: sed responderi potest, sufficere ut id, quod excludit imperfectionem; dicat perfectionem fundamentaliter, quod convenit personæ creatæ. Ad confirmationem etiam non respondet hîc, sed 3. d. 1. q. 1. n. 17. & 2. d. 3. q. 2. individualitatem esse positivam, quia ratione eius simpliciter repugnat dividi. Quod variis exemplis explicat, 2. d. 3. q. 2. n. 2. at non repugnat simpliciter naturæ personatæ assumi, ut sæpius dictum est, & idè non est paritas.

20. **A**D illa igitur, ¹ quæ probant quòd personalitas propria est formaliter per aliquid positivum, ad omnia simul est vna responsio, quòd nulli simpliciter repugnat esse communicabile nec tanquam communicabile dependere, nisi sibi sit simpliciter proprium aliquod positivum, quod sit ratio repugnantix communicabilitatis, & dependentiæ: tamen communicari, & dependere potest secundum quid repugnare alicui per solam negationem; quia dum negatio illa inest, affirmatio non potest inesse. Sed non propter hoc est simpliciter impossibile affirmationem inesse, nisi illud, cui talis negatio inest, esset necessaria ratio, quòd talis negatio conquireretur, & tunc negatio esset simpliciter propria, aliàs non esset nisi secundum quid propria: simili enim modo propria est alicui negatio, sicut ipsi repugnat opposita affirmatio: sola persona diuina habet incommunicabilitatem primo modo: quia entitatem aliquam intrinsecam simpliciter propriam, per quam sibi repugnat posse communicari: natura autem creata, licet in se subsistat: non tamen aliquid habet intrinsecum, per quod impossibile sit eandem dependere, & idè sola persona diuina habet propriam personalitatem completam: natura verò creata personata in se, non habet: quia non habet repugnantiam ad posse dependere: sed tantum ad actu dependere, & hoc secundum quid, scilicet dum sibi inest negatio dependentiæ actualis.

Dependens simpliciter non repugnat nisi per positivum secundum quid sic.

Naturæ personatæ, tantum habet repugnantiam ad communicari quoniam est sub negatione.

Ad formam igitur personæ rationis dico, quòd incommunicabile simpliciter, quod scilicet importat repugnantiam ad posse dependere, non convenit primò negationi siue alicui ratione negationis: nec talis incommunicabilitas est in creatura etiam in se personata, sed tantum incommunicabilitas secundum quid, scilicet repugnantia ad communicari, & hoc stante illa negatione dependentiæ actualis; ista autem incommunicabilitas secundum quid non requirit entitatem positivam simpliciter incommunicabilem, sed tantum entitatem positivam receptivam negationis dependentiæ actualis: sed incommunicabilitas simpliciter, si alicui negationi conveniat, hoc non est, nisi quia illa consequitur entitatem positivam simpliciter incommunicabilem.

Per idem ad aliam maiorem de dependentia, concedo quod si alicui repugnat posse dependere, hoc est propter aliquam perfectionem, vel rationem positivam: sed illa repugnantia non est in creatura: sed sola negatio dependentiæ actualis.

Exemplum: accidenti separato non simpliciter repugnat inherere, vel posse inherere

*Accidenti
separato
repugnat
inhære se-
cundum
quid.*

inhære; sed secundum quid dici posset ei repugnare inhære, pro quanto, quod stante illa separatione non potest simul stare cum hoc, quod inhæret.

Consimiliter ad illud de proprio, dico quod incommunicabilitas simpliciter est simpliciter propria illi, cui conuenit sic incommunicabilitas: incommunicabilitas autem secundum quid non est ei propria: sed tantum quod soli illi conuenit.

COMMENTARIUS.

23. **A**D omnes rationes, quæ probant quod persona dicat entitatem positiuam, quia negatio non est propria alicui, nisi per aliquod positiuum proprium. Dicit Doctor quod negatio ad dependere ad aliud suppositum potest inesse alicui simpliciter & necessariò, & talis nunquam inest nisi per aliquod positiuum, per quod affirmatio opposita negationi repugnat; sicut dicimus quod negatio lapidis necessariò inest Deo per aliquod positiuum, cui repugnat affirmatio. Sic similiter negatio dependentiæ actualis ad aliud suppositum necessariò conuenit personæ diuinæ, & hoc per aliquod positiuum, cui simpliciter repugnat affirmatio opposita negationi; dependere enim ad aliud suppositum simpliciter, & necessariò repugnat personæ diuinæ, & non nisi per aliquam entitatem positiuam in persona diuina, quæ est proprietates personalis, & idè negatio dependentiæ ad aliud suppositum simpliciter & necessariò conuenit personæ diuinæ; & idè talis negatio non est propria personæ diuinæ, nisi per aliquod positiuum, sed quâdo negatio non inest necessariò, & tunc est, quando affirmatio opposi-

ta non repugnat simpliciter & necessariò, talis negatio nõ requirit aliquod positiuum proprium, propter quod inest. Patet, nam negatio albedinis ad lapidem non inest necessariò, quia affirmatio opposita non repugnat simpliciter necessariò ipsi lapidi, quia tunc lapis non posset esse albus, talis negatio potest dici propria non simpliciter, sed tantum secundum quid, quia quando lapis actu non est albus, tunc negatio albedinis actu inest sibi, & tunc quando inest actu, pro illo tunc potest dici propria. Sic dico ad propositum, quod negatio dependentiæ actualis personæ creatæ ad aliud suppositum non inest necessariò: patet, quia affirmatio opposita, scilicet actualis dependentiæ ad aliud suppositum, non necessariò repugnat; patet, quia natura humana singularis actu dependet ad suppositum diuinum; quia ergo talis negatio dependentiæ actualis non necessariò inest, idè non est propria simpliciter, sed tantum secundum quid, quia quando actu inest, actu non dependet ad aliud suppositum. De hoc etiam vide quæ notati super primo d. 3. q. prima, & super tercio, d. 1. quest. 1.

SCHOLIUM.

Tres rationes satis fortes, si fides non obstaret, contra possibilitatem Incarnationis ex parte nature assumpta.

*Al. de 3.
igitur art.*

DE Secundo igitur in tertio articulo principali quod naturæ humanæ repugnat dependere ad personam alienam ut sustentantem ipsam: Primò, quia est natura substantialis; secundò, quia non potest habere aliquid intrinsecum, quod sit sibi ratio taliter dependendi; tertio, quia intrinsecè, siue identicè habet rationem non dependendi tali dependentia.

Et primò sic arguitur: natura substantialis nõ est nata dare supposito nisi esse simpliciter, & per consequens non præsupponit esse simpliciter; natura autem dependens ad suppositum alienum præsupponit in eo esse simpliciter, quia esse naturæ propriæ, quæ prius conuenit sibi, quam ista natura dependens ad ipsum. Antecedens probatur, natura substantialis est entitas simpliciter, sicut accidentalis est entitas secundum quid, & qualis est aliqua entitas formaliter, tale esse tribuit: sicut igitur natura accidentalis tribuit tantum esse secundum quid, & idè præsupponit ens simpliciter, ita natura substantialis dat esse simpliciter, & idè non præsupponit tale esse.

Ex secundo arguit sic: Omne dependens habet intrinsecè aliquid, quod est sibi ratio dependendi, natura humana non habet, nec habere potest aliquid tale intrinsecè, quod sit sibi ratio dependendi tali dependentiâ; igitur, &c. Maior patet inductiue independentia causati ad causam, in quocunque genere causæ: & probatur ratione: quia nisi in isto sit aliqua ratio dependendi, quæ non est in illo, non magis istud dependet, quàm illud: natura autem mea non dependet à Verbo tali dependentiâ: igitur nec illa assumpta magis dependet, nisi habeat aliquam rationem dependentiæ sibi intrinsecam. Probatio maioris, non dependens non fit dependens, nec è conuerso, nisi sit aliqua mutatio: mutatio autem non habet pro se termino, nisi aliquam formam absolutam: si igitur natura sit de nouo dependens, aduenit sibi aliqua forma absoluta, quæ sit ratio dependendi, & talem etiam amittit, ut terminus à quo mutationis fiat de dependente non dependens. Probatio minoris: tum quia na-

tura

tura illa posset deponi nullo absoluto corrupto in eam: autem haberet aliquod absolutum, quod esset ratio dependendi sibi propria: oporteret illud corrumpi quando ipsa fieret non dependens: tum, quia naturæ eiusdem rationis competit similis ratio dependendi, & ad similem terminum, vel eundem terminum, quando non est nisi unicum natum terminare talem dependentiam: natura autem Christi, & mea sunt eiusdem rationis, & meæ non competit aliquid, quod sit ratio taliter dependendi ad Verbum, quia tunc mea violenter subsisteret in propria persona.

Et tertio arguitur sic: Propria personalitas, quæ potest competere huic naturæ humanæ, est realiter eadem sibi: igitur manente hac natura manet habens hanc personalitatem: sed personalitas propria est ratio repugnantia ad sic dependere: igitur, &c. Probatio antecedentis, quia certum est quod huic naturæ humanæ singulari potest competere propria personalitas: illa autem non potest esse aliud ab ipsa, nec ei accidens: quia accidens non est ratio personandi substantiam, nec potest esse substantia alia ab hac natura: quia nec substantia composita. Patet enim quod una substantia composita non est ratio formalis personalitatis alteri substantiæ compositæ: nec potest esse alia substantia sicut pars, quia non maneret eadem natura composita, nisi maneret eadem utraque pars substantialis.

SCHOLIUM.

Pro resolutione & explicatione huius articuli describit dependentiam hypostaticam, quæ est dependentia natura ut communicabilis, ad alienam personam ut incommunicabiliter terminantem eius dependentiam. Pro quo notat aliquid dici communicabile tripliciter. Primo, ut aliquid idem ipsi, cui communicatur, sic uniuersale communicatur singularibus. Secundo, ut forma partialis subiecto, vel materia. Tertio, ut forma totalis supposito, & hoc modo communicatur natura personæ alienæ. Nunc probat non repugnare talem dependentiam naturæ creatæ: primo, quia ostensum est art. 2. personam diuinam terminare posse aliquam dependentiam, & nullam potest præter istam. Secundo, accidens dependet à supposito ex in se, ergo & substantia sic dependere potest. Tertio, ex Philosopho. Quarto, accidens accipit aliquam modum substantiæ, quando separatur, ergo & substantia accipere potest aliquam modum accidentis, dependendo ad suppositum. Vide alias rationes ad hæc 3. d. 1. q. 1. art. 3. à num. 6.

22. **P**Otest dici quod non est ponenda inter aliqua esse formalis repugnantia, nisi vel in rationibus eorum propriis aliqua repugnantia includatur manifestè, vel necessaria ratione probetur includi, vel sequi; sed neutro modo est de natura humana, & dependentia ad personam alienam; igitur ponendum est, quod talis dependentia non est simpliciter impossibilis, quando est ex parte fundamenti. Maior probatur, quia quodlibet ponendum est possibile esse, cuius non patet ratio impossibilitatis.

Consimiliter, quodlibet compossibile, ubi non apparet ratio incompossibilitatis. Prima pars minoris declaratur ex rationibus istorum, de quibus est sermo. Ratio autem naturæ humanæ magis patet: ratio autem illius dependentiæ, de qua loquimur potest circumloquendo, vel aliquam modum describendo, poni talis: *dependentia est natura, ut communicabilis ad personam propriam alterius naturæ, ut terminantem eius dependentiam.* Hæc ratio exponatur, primo, illud quod dicitur *ut communicabilis*: potest aliquid communicari alicui sic, quod illud sit ipsum, quod communicatur: sicut uniuersale communicatur singulari. Alio modo sic, quod illud cui communicatur, sit isto, tanquam formali principio essendi. Et dupliciter: vel ut forma partialis, quæ communicatur materiæ informatæ, & consequenter communicatur compositio constituto per ipsam, vel ut forma totalis, sicut quiditas communicatur supposito, ut humanitas Socrati. In proposito intelligitur communicabile tertio modo, scilicet quod sic communicatum sit forma totalis, quam habens dicitur secundum eam esse formaliter tale: sed proprium suppositum naturæ dicitur hoc modo tale secundum illam, non propter dependentiam; sed magis propter per se identitatem; sed ad suppositum non proprium potest esse per se identitas, sed illud quod potest ibi esse quasi supplet vicem identitatis est perfecta dependentia naturæ, & perfecta sustentatio ex parte suppositi, siue rerminatio dependentiæ; tale autem suppositum, quia est per se suppositum alterius naturæ, & istius naturæ dependens, non est per se suppositum: & per se est prius eo, quod non est per se: sequitur quod prius habeat natu-

Dependentia hypostatica describitur.

Tripliciter aliquid communicatur alteri.

2. & 8. Phys.

ram propriam, quàm istam dependentem, quæ est sibi tanquam natura aduentitia, vel natura secunda.

Et quòd naturæ humanæ non repugnet talis dependentia, qualis dicta est, potest sic aliquammodo declarari, vt probatum est in secundo articulo: persona diuina potest esse proprius terminus alicuius dependentiæ; non autem dependentiæ, quæ est causati ad causam; nec breuiter cuiuscunque terminati ad aliquid ratione perfectionis formalis in ipso: sed tantùm illius, quæ est naturæ vt communicabilis ad incommunicabile sustentans ipsam; igitur talis dependentia est possibilis in aliqua natura: quia non potest esse possibilitas terminandi dependentiam nisi in aliquo sit possibilitas dependendi, sed hoc non magis repugnat naturæ humanæ, quàm alteri.

23.

*Vide de hoc
n. 5. supra.*

Præterea secundò, quia accidens dependet tali dependentia ad suppositum substantiæ, cui inhæret; nunc autem licet ibi coniungatur dependere, & inhæerere: tamen prior videtur esse ratio dependentiæ, quàm inhærentiæ; sicut in termino videtur esse prior ratio prioritatis essentialis, propter quam terminat dependentiam, quàm informabilis, vel susceptiui, secundùm quam terminat inhærentiam. Si igitur intelligatur alicui conuenire dependentia naturæ; vt communicabilis, & hoc sine inhærentia, non videtur contradictio; sed talis est illa, quæ ponitur in proposito.

Tex. c. 19.

Confirmatur, quia 2. *Phys. 5. Metaph. quale* vno modo dicitur differentia substantiæ; igitur modus qualitatis non repugnat substantiæ.

*Substantia
accipit quo
dammodo,
accidentis
modum.*

Tertiò declaratur sic; accidens potest habere modum substantiæ, licet non perfecte, scilicet quòd sibi repugnet dependere ad subiectum: tamen aliquammodo similem, scilicet in non dependendo actualiter: sicut apparet in accidente separato; pari ratione igitur videtur, quòd substantia potest habere modum accidentis, licet non perfecte, scilicet dependendo, & inhærendo subiecto, tamen modum aliquammodo similem, scilicet in dependendo actualiter ad suppositum alienum.

S C H O L I V M.

Ad rationes contra conclus. num. 22. adductas. Ad primam, etsi substantia det esse simpliciter, & primum supposito proprio, non dat sic in alieno. Ad secundam, natura creata habet rationem intrinsicam dependentiæ ad Verbum, non dependentia essentiali, sed aptitudinali, vt optimè explicat Doctor, quando autem assumpta est, ultra habet rationem dependentiæ actualis, qua caret non assumpta. Alias rationes contra eandem conclusionem soluit q. dist. 1. qu. 1. à num. 16.

al. dat esse.

AD illa autem, quæ adducta sunt in contrarium. Ad primum, concedo quòd natura substantialis † est ad esse substantiale: sed non oportet, quòd sit primum esse suppositi habentis esse per ipsam, nisi quando illud est eius per se suppositum: quando autem est eius suppositum non per se, sed alterius naturæ, tunc per illam alteram priùs habet esse.

24.

Et cum accipitur, illud quod dat esse simpliciter, non præsupponit esse simpliciter in eodem.

Respondet, aliquod esse in se est esse simpliciter, & tamen supposito non proprio, non dat esse simpliciter omni modo. Ad secundum, aliquid potest esse ratio dependentiæ dupliciter. Vno modo, sic quòd ipsum necessariò consequatur, vel concomitetur dependentia actualis.

*Ratio de-
pendentiæ,
alia essen-
tialis, alia
aptitudi-
nalis: pri-
mà creatu-
ræ ad Deum;
secunda
causati ad
causam se-
cundam.*